



Relação de Produtos da Licitação

DADOS DA LICITAÇÃO NR:1351

Licitação **001/2025** Critério: **Menor Preço** Abertura: **19/03/2025 - 09:00:00**
Processo Nº: **028/2025** Modalidade: **Pregão Eletrônico** Julgamento: **02/04/2025 - 08:00:00**

Código	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
35485	1	Abacate, Características gerais: Abacate de tamanho médio, de 1ª qualidade, com casca sã, sem sinais de rupturas ou machucados, grau de amadurecimento ideal para consumo. Transportados de forma adequada.	150	QUILO	R\$ 10,590000	R\$ 1.588,50
35457	2	Abacaxi, tipo hawai, maduro, frutos de tamanho médio, peso entre 1, 500 kg, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos e firmes.	600	QUILO	R\$ 10,370000	R\$ 6.222,00
35456	3	Abobrinha Brasileira: Formato cilíndrico com pescoço, casca verde com estrias claras ou escuras, medindo cerca de 70mm de diâmetro. Sem partes amassadas e estragadas e com grau de amadurecimento ideal para consumo.	500	QUILO	R\$ 7,840000	R\$ 3.920,00
35455	4	Acelga. Limpa, fresca, de primeira, tamanho médio de aproximadamente 1 kg e coloração uniforme. Sem excesso de folhas devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta. Isenta de material terroso e umidade externa anormal. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Entregue em caixas com aproximadamente 20kg.	250	QUILO	R\$ 9,920000	R\$ 2.480,00
35408	5	Achocolatado em pó enriquecido com vitaminas e minerais, de preparo instantâneo: Produto obtido pela mistura do cacau em pó com açúcar orgânico a partir de matéria prima sã e limpa isenta de matéria terrosa, detritos, cascas de semente, pó homogêneo, cor própria, cheiro característico, sabor doce e próprio, com 32% de cacau solúvel em pó. O produto deverá estar de acordo com a NTA-40 do Decreto Estadual nº. 12.486 de 20/10/78. A embalagem contendo no mínimo 700 gramas, com data de fabricação, prazo de validade e nº. do lote.. Similar: Nesthe, 3 corações, Italic.	380	PACOTE	R\$ 20,040000	R\$ 7.615,20
35454	8	Alface, de 1ª qualidade, lisa ou crespa, verde ou roxa, nova, folhas firmes, não poderá estar murcha, íntegra, tamanho médio, peso aproximado da unidade de 250g á 350 g. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	400	UNID	R\$ 6,210000	R\$ 2.484,00
35411	9	Alho graúdo – acondicionado em embalagem plástica de aproximadamente 500 gramas, cabeças intactas c/ todas as partes comestíveis e aproveitadas. Validade mínima de 6 meses.	200	PACOTE	R\$ 26,780000	R\$ 5.356,00
35412	10	Amido de Milho, embalagem de 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e data de fabricação. Validade mínima de 6 meses. Similar:Apti, Maisena,Quero.	80	PACOTE	R\$ 6,460000	R\$ 516,80
35413	11	Arroz branco, tipo 1 embalagem contendo 5 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade mínima de 6 meses. Similar: Zaeli, Tio lautério, Tio João.	500	PACOTE	R\$ 30,210000	R\$ 15.105,00
35414	12	Arroz integral: Longo fino, tipo 1 integral em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter 01 kg, externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Similar: Tio João,Camil,Urbano	150	UNID	R\$ 11,740000	R\$ 1.761,00
35415	13	Aveia em flocos finos. Não podendo estar úmidos ou rançosos. Embalagem de aproximadamente 200g. Com data de fabricação. Validade de no mínimo 6 meses . Similar: Nestle, Ioki, Apti.	30	PACOTE	R\$ 7,170000	R\$ 215,10



Relação de Produtos da Licitação

35416	14	Aveia, farelo: a embalagem interna deverá ser em pacotes plásticos transparentes, limpos e resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo aproximadamente 200g, acondicionadas em caixas de papelão lacradas não amassadas e resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas. O produto deverá apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega na unidade. Similar: Nestle, loki, Apti.	30	PACOTE	R\$ 7,390000	R\$ 221,70
35417	15	Azeite de oliva extra virgem: acidez máxima de 0,5%. Embalagem de 500 ml. A embalagem deve ser de vidro escuro. Data de validade de 18 meses a partir da entrega. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. Similar: Gallo, Andorinha, La Violetera.	50	UNID	R\$ 47,790000	R\$ 2.389,50
35409	6	Açúcar cristalizado, na cor branca, sacarose de cana de açúcar, embalagem de 2 Kg, em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 meses. Similar: sonora, União, Cristal.	600	PACOTE	R\$ 9,710000	R\$ 5.826,00
35410	7	Açúcar, tipo mascavo, composição tipo vegetal, sacarose de cana-de-açúcar, 100% natural com fervura do melado. Embalagem de 500 g. Similar: NaturalLife, União, Natu´ s.	120	PACOTE	R\$ 11,850000	R\$ 1.422,00
31062	16	Banana Maça, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, uniformes, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	600	QUILO	R\$ 12,500000	R\$ 7.500,00
31061	17	Banana, nanica, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, uniformes, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	950	QUILO	R\$ 7,500000	R\$ 7.125,00
35459	18	Batata doce, roxa, primeira, tamanho médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	350	QUILO	R\$ 5,460000	R\$ 1.911,00
35458	19	Batata, inglesa, lavada, tamanho médio, uniformes, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa	700	QUILO	R\$ 7,050000	R\$ 4.935,00
35460	20	Beterraba, sem folhas, primeira, bulbos de tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	350	QUILO	R\$ 6,070000	R\$ 2.124,50
35504	21	Biscoito de polvilho: tradicional, salgado, assado e crocante, com procedência, registro e informação nutricional no rótulo. Embalagem em polipropileno atóxico, resistente, lacrado contendo 400 gramas com procedência, registro e informação nutricional no rótulo. Prazo mínimo de validade mínimo de 06 meses, a contar a partir da data de entrega	1500	PACOTE	R\$ 13,450000	R\$ 20.175,00
35421	22	Biscoito doce sabor chocolate: o produto deverá conter nos ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido de milho, açúcar invertido, fibra de trigo, cacau em pó, soro de leite em pó e sal. estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio. Corante natural de caramelo. Aromatizante. Contém glúten. Embalagem de 400g. Validade: 8 meses contados da data de fabricação do produto. Similar: Vitarella, Mabel, Marilan.	500	PACOTE	R\$ 7,430000	R\$ 3.715,00
35423	23	Biscoito doce sem glúten e sem lactose, contendo no mínimo 100g. Tipo bolacha maria ou sortidas, preparado com farinhas livres de glúten, sem leite na composição dos ingredientes. Em embalagem resistente, com identificação no rótulo dos ingredientes que compõem o produto, data de fabricação e validade. Pacotes de menor tamanho possível, sem sujidade, umidade e bolor. Nestif, gullón, Marilan.	150	PACOTE	R\$ 9,330000	R\$ 1.399,50



Relação de Produtos da Licitação

35420	24	Biscoito doce tipo maisena. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, fermentos químicos: bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, fosfato tricalcio e fosfato monocalcio, estabilizante lecitina de soja, acidulante ácido láctico e aromatizante. Conter glúten e traços de leite. Valor nutricional na porção de 30g: valor energético 120 kcal, carboidratos 21g, proteínas 2,0g, gorduras totais 3,0g, sódio 193mg. o biscoito deverá estar em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais. não podendo apresentar biscoitos quebradiços em excesso. Embalagem primária, Embalagem primária, contendo entre 350g a 400g, de polietileno, impermeáveis e lacrados, com 3 pacote individuais. Deve conter dupla embalagem. Embalagem secundária em caixas de papelão. Validade de 12 meses a partir da data de entrega do produto. Deve constar na embalagem a data de validade e fabricação do produto. Similar:Vitarella, Mabel, Marilan.	550	PACOTE	R\$ 6,960000	R\$ 3.828,00
35422	25	Biscoito maria sem lactose, embalagem de 400g,. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, açúcar, gordura vegetal hidrogenada zero trans, açúcar invertido, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, pirofosfato ácido de sódio e bicarbonato de amônio), sal, metabissulfito de sódio, aroma artificial de baunilha, proteinase, vitaminas (b1, b2, b6 e pp). sem colesterol, sem lactose e sem proteína do leite. Isento de produtos de origem animal. Contém glúten. Alérgicos: contém trigo. Pode conter derivados de cevada, aveia, soja e centeio. Similar:Nestif,Nestle,Marilan.	50	PACOTE	R\$ 8,170000	R\$ 408,50
35424	26	Biscoito salgado sem glúten e sem lactose – de primeira linha – embalagem contendo no mínimo 100g – biscoito salgado sem glúten e sem lactose preparada a partir de farinhas obtidas de milho, arroz e/ou batata, em substituição a farinhas que contem glúten. O produto devera estar em conformidade com as leis especificas vigentes. Similar:Nestif, gullón, Marilan.	120	PACOTE	R\$ 8,110000	R\$ 973,20
35419	27	Biscoito salgado, água e sal. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo integral, água, gordura vegetal hidrogenada zero trans, açúcar invertido, açúcar, sal, estabilizante lecitina de soja, fibra, fermento biológico, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato ácido de sódio), proteinase, metabissulfito de sódio. Sem colesterol, sem lactose e sem proteína do leite. Isento de produtos de origem animal. Contém glúten. Alérgicos: contém trigo. Pode conter derivados de cevada, aveia, soja e centeio. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedado, Embalagem primária, contendo entre 350g a 400g, íntegra e resistente, com procedência, registro e informação nutricional no rótulo o produto deverá apresentar validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Similar:Vitarella, Mabel, Marilan.	500	PACOTE	R\$ 7,050000	R\$ 3.525,00
35418	28	Biscoito tipo cream-cracker integral: o produto deverá conter nos ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, creme de milho, farinha de arroz, açúcar, amido, farinha de aveia, fibra de trigo, leite desnatado em pó, sal, regulador de acidez: carbonato de cálcio. Contém glúten. Pode conter traços de ovos, amendoim, castanhos e avelãs. Embalagem primária, contendo entre 350g a 400g, filme monocamada impresso, composto de polipropileno bioorientado metalizado. Embalagem secundária: filme monocamada impresso, composto de polipropileno bioorientado metalizado. Validade: 8 meses contados da data de fabricação do produto. Similar:Nestif,Nestle,Marilan.	200	PACOTE	R\$ 7,780000	R\$ 1.556,00
35461	29	Brócolis extra, livres de fungos; tamanho de médio a grande.	150	QUILO	R\$ 17,560000	R\$ 2.634,00



Relação de Produtos da Licitação

35489	31	<p>CARNE CONGELADA DE FRANGO – Coxinha da Asa - (Portaria DAS nº 744, de 22 de Fevereiro de 2024).</p> <p>Corte especial de frango, tipo coxinha da asa, congelada, não temperada, de boa qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas químicas e organolépticas).</p> <p>Deverá ser acondicionado em embalagem primária segura e devidamente selada.</p> <p>O produto deverá ser embalado com materiais adequados para as condições de armazenamento e que lhe confirmam uma proteção apropriada, em pacotes com peso de 1 a 2 kg.</p> <p>Embalagem secundária: a embalagem primária deverá estar protegida externamente em caixa de papelão rotulada reforçada, com as abas superiores e inferiores totalmente lacradas com peso líquido de até 20 kg. Não serão aceitas embalagens defeituosas que exponham o produto à contaminação e/ou deterioração.</p> <p>Deve conter rotulagem que atenda as legislações vigentes, inclusive as relacionadas às informações nutricionais e com carimbo do Serviço de Inspeção que o estabelecimento processador é submetido (SIF, SIE-MS, SIM-COINTA OU SISBI).</p> <p>O produto deverá ter validade mínima de 90 dias, a partir da data de entrega.</p> <p>A cada 06 meses deverão ser apresentados laudos de análises físico-químicas e microbiológicas do produto, caso o fornecedor seja o processador do produto.</p> <p>O transporte do produto deve ser realizado em veículo com baú frigorífico e equipamento gerador de frio ou em caixas isotérmicas, desde que seja preservada a temperatura do produto, devidamente estipulada acima e em seu RTIQ.</p> <p>O produto deverá estar com temperatura de -18° C ou mais frio.</p> <p>O estabelecimento deverá apresentar comprovação de registro do mesmo junto a um Serviço de Inspeção devidamente autorizado a realizar a comercialização (SIF, SIE-MS, SIM-COINTA e SISBI), caso seja o estabelecimento que processe o produto em questão.</p>	550	QUILO	R\$ 20,720000	R\$ 11.396,00
-------	----	--	-----	-------	---------------	---------------



Relação de Produtos da Licitação

35487	32	<p>CARNE CONGELADA DE FRANGO – FILEZINHO (SASSAMI) (Portaria DAS nº 744, de 22 de Fevereiro de 2024).</p> <p>Descrição: Corte: peito. Filezinho de peito de frango sem osso e sem pele (Sassami), sem adição de sal e temperos.</p> <p>O produto deverá ser embalado com materiais adequados para as condições de armazenamento e que lhe confirmam uma proteção apropriada, em pacotes com peso de 1 a 2 kg.</p> <p>Embalagem secundária: a embalagem primária deverá estar protegida externamente em caixa de papelão rotulada reforçada, com as abas superiores e inferiores totalmente lacradas com peso líquido de até 20 kg. Não serão aceitas embalagens defeituosas que exponham o produto à contaminação e/ou deterioração.</p> <p>Devem conter rotulagem que atenda as legislações vigentes, inclusive as relacionadas às informações nutricionais e com carimbo do Serviço de inspeção que o estabelecimento processador é submetido (SIF, SIE-MS, SIM-COINTA OU SISBI).</p> <p>O produto deverá ter validade mínima de 90 dias, a partir da data de entrega.</p> <p>A cada 06 meses deverão ser apresentados laudos de análises físico-químicas e microbiológicas do produto, caso o fornecedor seja o processador do produto.</p> <p>O transporte do produto deve ser realizado em veículo com baú frigorífico e equipamento gerador de frio ou em caixas isotérmicas, desde que seja preservada a temperatura do produto, devidamente estipulada acima e em seu RTIQ.</p> <p>O produto deverá estar com temperatura de -18° C ou mais frio e ter Prazo de validade mínimo de 6 meses, a partir da data de entrega.</p> <p>O estabelecimento deverá apresentar comprovação de registro do mesmo junto a um Serviço de inspeção devidamente autorizado a realizar a comercialização (SIF, SIE-MS, SIM-COINTA e SISBI), caso seja o estabelecimento que processe o produto em questão.</p>	500	QUILO	R\$ 26,600000	R\$ 13.300,00
-------	----	---	-----	-------	---------------	---------------



Relação de Produtos da Licitação

35476	33	<p>CARNE CONGELADA DE BOVINO SEM OSSO (Resolução DIPOA n° 01, de 09 de janeiro de 2003) - PATINHO OU COXÃO MOLE EM ISCAS;</p> <p>DESCRIÇÃO: Carne de 1ª, Corte patinho / coxão mole.</p> <p>O produto deve estar embalado a vácuo, em pacotes pesando 5 kg, sem gordura aparente e com embalagens livres de defeitos que exponham o produto à contaminação e/ou deterioração.</p> <p>Devem conter rotulagem que atenda as legislações vigentes, inclusive as relacionadas às informações nutricionais e com carimbo do Serviço de inspeção que o estabelecimento processador é submetido (SIF, SIE-MS, SIM-COINTA OU SISBI).</p> <p>O produto deverá estar congelado, com temperatura de -12º C ou mais frio e atender os padrões descritos em seu RTIQ.</p> <p>O produto deverá ter validade mínima de 90 dias, a partir da data de entrega.</p> <p>A entrega do produto deverá atender as datas agendas.</p> <p>A cada 06 meses deverão ser apresentados laudos de análises físico-químicas e microbiológicas do produto, caso o fornecedor também seja o estabelecimento que processe o produto.</p> <p>O transporte do produto deve ser realizado em veículo com baú frigorífico e equipamento gerador de frio ou em caixas isotérmicas, desde que seja preservada a temperatura do produto, devidamente estipulada acima e em seu RTIQ.</p> <p>O estabelecimento deverá apresentar comprovação de registro do mesmo junto a um Serviço de inspeção devidamente autorizado a realizar a comercialização (SIF, SIE-MS, SIM-COINTA e SISBI), caso seja o estabelecimento que processe o produto em questão.</p>	550	QUILO	R\$ 44,940000	R\$ 24.717,00
-------	----	---	-----	-------	---------------	---------------



Relação de Produtos da Licitação

35486	34	<p>CARNE CONGELADA DE BOVINO SEM OSSO (Resolução DIPOA n° 01, de 09 de janeiro de 2003) - PATINHO OU COXÃO MOLE EM PEDAÇOS;</p> <p>DESCRIÇÃO: Carne de 1ª, corte patinho / coxão mole.</p> <p>O produto deve estar embalado a vácuo, em pacotes pesando 5 kg, sem gordura aparente e com embalagens livres de defeitos que exponham o produto à contaminação e/ou deterioração.</p> <p>Devem conter rotulagem que atenda as legislações vigentes, inclusive as relacionadas às informações nutricionais e com carimbo do Serviço de inspeção que o estabelecimento processador é submetido (SIF, SIE-MS, SIM-COINTA OU SISBI).</p> <p>O produto deverá estar congelado, com temperatura de -12º C ou mais frio e atender os padrões descritos em seu RTIQ.</p> <p>O produto deverá ter validade mínima de 90 dias, a partir da data de entrega.</p> <p>A entrega do produto deverá atender as datas agendas.</p> <p>A cada 06 meses deverão ser apresentados laudos de análises físico-químicas e microbiológicas do produto, caso o fornecedor também seja o estabelecimento que processe o produto.</p> <p>O transporte do produto deve ser realizado em veículo com baú frigorífico e equipamento gerador de frio ou em caixas isotérmicas, desde que seja preservada a temperatura do produto, devidamente estipulada acima e em seu RTIQ.</p> <p>O estabelecimento deverá apresentar comprovação de registro do mesmo junto a um Serviço de inspeção devidamente autorizado a realizar a comercialização (SIF, SIE-MS, SIM-COINTA e SISBI), caso seja o estabelecimento que processe o produto em questão.</p>	550	QUILO	R\$ 47,540000	R\$ 26.147,00
-------	----	---	-----	-------	---------------	---------------



Relação de Produtos da Licitação

35475	35	<p>CARNE MOÍDA CONGELADA DE BOVINO (Portaria SDA/MAPA nº 664, de 30 de Novembro de 2022). De 2ª – Corte acém</p> <p>O produto deve estar embalado a vácuo, em pacotes pesando 2 kg, com o bloco tendo espessura máxima de 15 centímetros, sem gordura aparente e em embalagens livres de defeitos que exponham o produto à contaminação e/ou deterioração.</p> <p>Devem conter rotulagem que atenda as legislações vigentes, inclusive as relacionadas às informações nutricionais e com carimbo do Serviço de inspeção que o estabelecimento processador é submetido (SIF, SIE-MS, SIM-COINTA OU SISBI). O produto deverá estar congelado, com temperatura de -12°C ou mais frio e atender os padrões descritos em seu RTIQ.</p> <p>A entrega do produto deverá ter freqüência quinzenal, conforme as datas agendadas.</p> <p>O produto deverá ter validade mínima de 90 dias, a partir da data de entrega.</p> <p>A cada 06 meses deverão ser apresentados laudos de análises físico-químicas e microbiológicas do produto, caso o fornecedor também seja o estabelecimento que processe o produto.</p> <p>O transporte do produto deve ser realizado em veículo com baú frigorífico e equipamento gerador de frio ou em caixas isotérmicas, desde que seja preservada a temperatura do produto, devidamente estipulada acima e em seu RTIQ.</p> <p>O estabelecimento deverá apresentar comprovação de registro do mesmo junto a um Serviço de inspeção devidamente autorizado a realizar a comercialização (SIF, SIE-MS, SIM-COINTA e SISBI), caso seja o estabelecimento que processe o produto em questão.</p>	1600	QUILO	R\$ 34,290000	R\$ 54.864,00
35425	30	<p>Cacau em pó: Embalagem primária, contendo entre 200g a 250g, chocolate em pó c/ mínimo de 32% de cacau; composta de açúcar e cacau em pó; isenta de sujidades e outros materiais estranhos; embalagem primária plástica aluminizada, hermeticamente fechada e atóxica; embalagem secundária caixa de papelão reforçado; e suas condições deverão estar de acordo com a RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 264/05, RDC 14/14 e alterações posteriores. Similar: Nestle, Mavalério, Apti.</p>	180	PACOTE	R\$ 21,130000	R\$ 3.803,40
31067	36	<p>Cebola, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas.</p>	380	QUILO	R\$ 6,570000	R\$ 2.496,60
31066	37	<p>Cenoura, sem folhas, segunda, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa.</p>	400	QUILO	R\$ 6,910000	R\$ 2.764,00
35462	38	<p>Cheiro verde, maço, folhas inteiras, com talo, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, peso aproximado de 300 g.</p>	170	MAÇO	R\$ 6,370000	R\$ 1.082,90
31069	39	<p>Chuchu, de tamanho médio, primeira, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme.</p>	400	QUILO	R\$ 6,860000	R\$ 2.744,00
35427	40	<p>Coco ralado flocos. Coco ralado seco, sem açúcar. Deverá ser elaborado com endosperma procedente de frutos são e maduros não poderá apresentar cheiro alterado ou rançoso, com aspectos de fragmentos soltos e de cor branca. Parcialmente desengordurado com teor mínimo de lipídio de 3g. Embalagem de 01 kg. Similar: Sococo, Mais coco, Coco do vale.</p>	150	UNID	R\$ 31,470000	R\$ 4.720,50



Relação de Produtos da Licitação

35426	41	Colorau, sem sal; em pó fino, homogêneo; obrido de frutos maduros de espécimes genuínos; grãos saudios, limpos, dessecados e moídos; de coloração vermelho intenso; com aspecto cor, cheiro e sabor próprio; insento de materiais estranhos a sua espécie; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente, hermeticamente vedado; em pacotes de 500g.Similar:Kitano, Marata, Sabor.	50	PACOTE	R\$ 8,260000	R\$ 413,00
35428	42	Concentrado de tomate, pura polpa de tomate, de 1ª qualidade, acondicionada em embalagem original de fábrica com embalagem no mínimo 1,700 kg. Validade mínima de 6 meses. Similar: Elefante, Quero.Pomarola.	380	UNID	R\$ 18,640000	R\$ 7.083,20
35463	43	Couve manteiga, de 1ª qualidade, tamanho médio, peso médio do maço de 150 á 250g, talo verde, inteiro, coloração uniforme (cor verde escuro), sem manchas, firme e intacta. Isenta de material terroso, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos.	250	MAÇO	R\$ 6,390000	R\$ 1.597,50
35464	44	Couve-flor nova, firme e intacta, isenta de material terroso, de primeira qualidade, coloração uniforme e sem manchas. Peso médio do maço de 250 á 350g.	120	MAÇO	R\$ 12,370000	R\$ 1.484,40
35465	45	Espinafre, folhas verdes integras sem manchas ou picadas de insetos. Maço aproximado de 300g.	150	MAÇO	R\$ 8,490000	R\$ 1.273,50
35433	51	Farinha de Trigo sem Fermento, embalagem com identificação do produto de 1Kg, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade mínima de 6 meses. Similar: Sol, Dallas, rosa branca.	800	PACOTE	R\$ 5,210000	R\$ 4.168,00
35432	46	Farinha de arroz, sem glúten, pacotes de 01 kg, a embalagem deverá conter dados de identificação e procedência, informações nutricionais, nº de lote e validade.	150	PACOTE	R\$ 14,740000	R\$ 2.211,00
35429	47	Farinha de cereais vitaminada. Características técnicas: farinha de trigo enriquecida em ferro e ácido fólico, açúcar, amido, farinha de arroz, farinha de aveia, farinha de milho, farinha de cevada, farinha de centeio, extrato de malte, carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, maltodextrina, vitaminas e minerais e aroma de baunilha. Não deve apresentar entre os ingredientes: leite ou traços de leite. Contém glúten. Embalagem: devem estar intacta, acondicionada em caixas resistentes, pacotes de até 230 gramas. Prazo de validade: mínimo 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Validade mínima de 6 meses. Similar: Nestle, Maisena,Nutribén.	150	PACOTE	R\$ 12,170000	R\$ 1.825,50
35431	48	Farinha de mandioca, torrada de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem polipropileno transparente ou de papel original de fábrica com 1kg. Validade mínima de 6 meses. Similar: Pinduca, Donana,Yoki.	250	PACOTE	R\$ 11,460000	R\$ 2.865,00
35430	49	Farinha de milho. Embalagem contendo 500 gramas, com identificação do produto, Marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 meses. Similar:Yoki, Kodilar,Marata.	180	PACOTE	R\$ 6,100000	R\$ 1.098,00
35434	50	Farinha de trigo integral: embalagem de 1kg, obtida da moagem dos grãos inteiros do trigo, mantém a estrutura do farelo, onde estão as fibras alimentares e do gérmen, fonte de vitaminas e sais minerais do grão. possui vantagens nutricionais em relação à farinha de trigo branca, pois conta com a presença de nutrientes essenciais como vitaminas do complexo b, vitamina e, ferro e fibras que são perdidos durante o processamento da farinha de trigo comum. possui coloração marrom clara, com aspecto e odor característico. embalagem de plástico resistente, transparente, que seja possível visualizar o produto, íntegra, sem furos ou características distintas, contendo 1kg do produto. Similar: Natural Life,Mirella, Renata.	200	PACOTE	R\$ 8,510000	R\$ 1.702,00
35435	52	Farinha para quibe, especial, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original de fábrica com 500 gramas, aspecto granuloso fino. Validade mínima de 6 meses. Similar: Yoki, Kodilar, Donana.	200	PACOTE	R\$ 8,320000	R\$ 1.664,00



Relação de Produtos da Licitação

35437	53	Feijão preto, tipo 1, primeira linha - pacote de 1 kg – o produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes. validade mínima de 6 meses após a entrega. Similar: Paquito, Sakura, Kicaldo.	300	PACOTE	R\$ 9,950000	R\$ 2.985,00
35436	54	Feijão, tipo 1, carioquinha, acondicionado em embalagem polipropileno transparente original de fábrica com 1kg, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso. Validade mínima de 6 meses. Similar: Sakura, Paquito.Kicaldo.	460	QUILO	R\$ 9,070000	R\$ 4.172,20
35438	55	Fermento em pó químico, embalagem de 100 gramas. De 1ª qualidade. Validade mínima de 6 meses. Similar: Royal, Dona Benta, Dr. Oetker	150	UNID	R\$ 5,600000	R\$ 840,00
35439	56	Fermento instantâneo para pão. Embalagem de no mínimo 10g. Com data de fabricação e validade de no mínimo 6meses.Similar: Fleischann, Dona Benta, DR. Oetker.	1380	UNID	R\$ 2,980000	R\$ 4.112,40
35440	57	Fubá de milho, acondicionado em embalagem plástica, pacote com 1 kg. 1ª qualidade. Validade mínima de 6 meses. Similar: Yoki, Donana,Sinha.	180	PACOTE	R\$ 5,280000	R\$ 950,40
35466	58	GOIABA - 1ª qualidade - peso médio 60g, casca lisa livre de fungos. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas. Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente.	500	QUILO	R\$ 10,710000	R\$ 5.355,00
35499	59	logurte Integral - Sabor: Sortidos Componentes: Com Polpa Ou Pedacos De Fruta. Instrução Normativa MAPA nº 46, de 23 de Outubro de 2007. Embalagem plástica, contendo 200 ml, atendendo as características e temperaturas estabelecidas em seu RTIQ (Instrução Normativa MAPA nº 46, de 23 de Outubro de 2007), até 10º C. O produto deverá possuir Rotulagem que atenda as legislações vigentes e possuir Serviço de Inspeção oficial, sendo permitido SIF, SIE-MS, SISBI ou SIM-COINTA. Caso o estabelecimento fornecedor seja também o fabricante análises laboratoriais, conforme RTIQ,deverão ser apresentadas semestralmente. Deverá o licitante apresentar JUNTO A PROPOSTA o número de registro do estabelecimento fabricante e o serviço de inspeção que o mesmo está vinculado.	3800	UNID	R\$ 8,340000	R\$ 31.692,00
35500	60	logurte Integral zero lactose – Teor Gordura: Integral, Sabor: Sortidos Tipo Restrição: Zero Lactose Instrução Normativa MAPA nº 46, de 23 de Outubro de 2007. Embalagem plástica, contendo 200 ml, atendendo as características e temperaturas estabelecidas em seu RTIQ (Instrução Normativa MAPA nº 46, de 23 de Outubro de 2007), até 10º C. O produto deverá possuir Rotulagem que atenda as legislações vigentes e possuir Serviço de Inspeção oficial, sendo permitido SIF, SIE-MS, SISBI ou SIM-COINTA. Caso o estabelecimento fornecedor seja também o fabricante análises laboratoriais, conforme RTIQ,deverão ser apresentadas semestralmente. Deverá o licitante apresentar JUNTO A PROPOSTA o número de registro do estabelecimento fabricante e o serviço de inspeção que o mesmo está vinculado.	150	UNID	R\$ 12,400000	R\$ 1.860,00



Relação de Produtos da Licitação

35491	66	<p>LINGUIÇA CONGELADA DE CARNE SUÍNA – LINGUIÇA FINA (Instrução Normativa SDA nº 44, de 07 de dezembro de 2011 E Instrução Normativa SDA nº 33, de 05 de setembro de 2017 - Alterar o subitem 4.1.2. do Anexo III da Instrução Normativa nº 4 de 31 de março de 2000 – Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Linguiça.</p> <p>Produzida com carne suína de 1ª qualidade: Pernil, com baixo teor de gordura.</p> <p>O produto deverá ser embalado com materiais adequados para as condições de armazenamento e que lhe confirmem uma proteção apropriada, em pacotes com peso de 5 kg.</p> <p>Embalagem secundária: a embalagem primária deverá estar protegida externamente em caixa de papelão rotulada reforçada, com as abas superiores e inferiores totalmente lacradas com peso líquido de até 20 kg. Não serão aceitas embalagens defeituosas que exponham o produto à contaminação e/ou deterioração. Serão aceitas embalagens secundárias do tipo Fardo, desde que estejam integras.</p> <p>Devem conter rotulagem que atenda as legislações vigentes, inclusive as relacionadas às informações nutricionais e com carimbo do Serviço de inspeção que o estabelecimento processador é submetido (SIF, SIE-MS, SIM-COINTA OU SISBI).</p> <p>O produto deverá ter validade mínima de 90 dias, a partir da data de entrega.</p> <p>A cada 06 meses deverão ser apresentados laudos de análises físico-químicas e microbiológicas do produto, caso o fornecedor seja o processador do produto.</p> <p>O transporte do produto deve ser realizado em veículo com baú frigorífico e equipamento gerador de frio ou em caixas isotérmicas, desde que seja preservada a temperatura do produto, devidamente estipulada acima e em seu RTIQ.</p> <p>O produto deverá estar com temperatura de -18° C ou mais frio.</p> <p>O estabelecimento deverá apresentar comprovação de registro do mesmo junto a um Serviço de inspeção devidamente autorizado a realizar a comercialização (SIF, SIE-MS, SIM-COINTA e SISBI), caso seja o estabelecimento que processe o produto em questão.</p>	400	QUILO	R\$ 46,970000	R\$ 18.788,00
-------	----	---	-----	-------	---------------	---------------



Relação de Produtos da Licitação

35490	67	<p>LINGÜIÇA CONGELADA DE FRANGO – (Instrução Normativa SDA nº 44, de 07 de dezembro de 2011 E Instrução Normativa SDA nº 33, de 05 de setembro de 2017 - Alterar o subitem 4.1.2. do Anexo III da Instrução Normativa nº 4 de 31 de março de 2000 – Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Linguiça.</p> <p>O produto deverá ser embalado com materiais adequados para as condições de armazenamento e que lhe confirmam uma proteção apropriada, em pacotes com peso de 5 kg.</p> <p>Embalagem secundária: a embalagem primária deverá estar protegida externamente em caixa de papelão rotulada reforçada, com as abas superiores e inferiores totalmente lacradas com peso líquido de até 20 kg. Não serão aceitas embalagens defeituosas que exponham o produto à contaminação e/ou deterioração. Serão aceitas embalagens secundárias do tipo Fardo, desde que estejam integras.</p> <p>Deve conter rotulagem que atenda as legislações vigentes, inclusive as relacionadas às informações nutricionais e com carimbo do Serviço de inspeção que o estabelecimento processador é submetido (SIF, SIE-MS, SIM-COINTA OU SISBI).</p> <p>O produto deverá ter validade mínima de 90 dias, a partir da data de entrega.</p> <p>A cada 06 meses deverão ser apresentados laudos de análises físico-químicas e microbiológicas do produto, caso o fornecedor seja o processador do produto.</p> <p>O transporte do produto deve ser realizado em veículo com baú frigorífico e equipamento gerador de frio ou em caixas isotérmicas, desde que seja preservada a temperatura do produto, devidamente estipulada acima e em seu RTIQ.</p> <p>O produto deverá estar com temperatura de -18° C ou mais frio.</p> <p>O estabelecimento deverá apresentar comprovação de registro do mesmo junto a um Serviço de inspeção devidamente autorizado a realizar a comercialização (SIF, SIE-MS, SIM-COINTA e SISBI), caso seja o estabelecimento que processe o produto em questão.</p>	350	QUILO	R\$ 54,520000	R\$ 19.082,00
31071	61	<p>Laranja pera, madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.</p>	1400	QUILO	R\$ 7,200000	R\$ 10.080,00
35505	62	<p>Leite de soja original, com 0% de lactose e colesterol e sem conservante, não contém glúten, caixa com 01 (um) litro. Similar: Ades, Nestle, Batavo.</p>	30	LITROS	R\$ 10,170000	R\$ 305,10
35506	63	<p>Leite sem lactose original, com 0% de lactose e colesterol e sem conservante, caixa com 01 (um) litro. Similar: Piracanjuba, Ninho, Batavo.</p>	30	LITROS	R\$ 8,360000	R\$ 250,80



Relação de Produtos da Licitação

35507	64	Leite, UHT/UAT, integral, embalagem tipo tetrapack de (01 litro): Leite longa vida integral; processado pelo sistema UHT/UAT; acondicionado em embalagem asséptica, cartonada e aluminizada, contendo 01 (um) litro de produto. Deverá constar externamente no rótulo da embalagem os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, temperatura desejável, quantidade do produto, número de registro e carimbo de inspeção do SIF/DIPOA e/ou SISP e/ou SIM. O produto deverá atender a legislação vigente do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA) e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem animal do ministério da Agricultura (RIISPOA), em especial a Instrução Normativa nº 370 de 04/09/1997. A inscrição "leite UHT integral longa vida" deverá estar visível no rótulo e a percentagem de teor de gordura aceitável será de, no mínimo, de 3%. Com validade mínima de 03 (três) meses, a partir da data de entrega do produto.	4500	UNID	R\$ 6,720000	R\$ 30.240,00
31072	65	Limão Taiti, de 1ª qualidade, boa apresentação, uniforme, inteiro, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos a superfície externa.	120	QUILO	R\$ 6,900000	R\$ 828,00
35441	68	Linhaça, farinha de linhaça marrom puras, livres de sujidades e contaminantes. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura, Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto, contendo 150g á 200g. Similar: Natural Life, Campo verde, jasmim.	60	PACOTE	R\$ 12,110000	R\$ 726,60
35443	70	Macarrão integral tipo parafuso - de primeira linha - embalagem de 500g - produto obtido de farinha de trigo 100% integral e água. As massas devem ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos. Teor mínimo de fibras de 5,5 g de fibra alimentar por 100g de produto. O produto devera estar em conformidade com as leis especificas vigentes. Similar: Dallas, Levit, Urbano.	150	PACOTE	R\$ 7,350000	R\$ 1.102,50
35444	71	Macarrão sem glúten tipo: parafuso - macarrão de arroz com ovos corte parafuso, embalagem de 500g. Sem glúten - sem lactose. O produto devera estar em conformidade com as leis especificas vigentes. Similar: Dallas, Levit, Urbano.	50	PACOTE	R\$ 8,230000	R\$ 411,50
35445	72	Macarrão, conchinha, semolado, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente ou caixas de papel resistente original de fábrica com 500g. Validade mínima de 6 meses. Similar: Dallas, Galo, Dona Benta.	120	PACOTE	R\$ 5,750000	R\$ 690,00
31044	73	Macarrão, parafuso, semolado, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente ou caixas de papel resistente original de fábrica com 500g. Validade mínima de 6 meses. Similar: Dallas, Galo, Dona Benta.	280	PACOTE	R\$ 5,230000	R\$ 1.464,40
35442	74	Macarrão, tipo spaghetti, massa com sêmola, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente ou em caixas de papel resistente original de fábrica com embalagem de 500g gramas. Validade mínima de 6 meses. Similar: Dallas, Galo, Dona benta.	300	PACOTE	R\$ 5,220000	R\$ 1.566,00
31073	75	Mamão formosa, de 1ª qualidade, boa apresentação, uniforme, inteiro, sem ferimentos ou defeitos, sem corpos estranhos ou terra aderidos a superfície externa.	520	QUILO	R\$ 9,160000	R\$ 4.763,20
35469	76	Mandioca, de primeira qualidade, congelada, descascada, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachaduras e cortes. Tamanho uniforme devendo ser bem desenvolvida. Em pacotes de 01 kg.	400	QUILO	R\$ 9,360000	R\$ 3.744,00
35468	77	Manga tipo Tommy 1º qualidade, madura com polpa firme e intacta, sem amassamento ou lesões.	900	QUILO	R\$ 10,250000	R\$ 9.225,00



Relação de Produtos da Licitação

35498	78	Manteiga Comum – Resolução MAPA nº 04, de 28 de junho de 2000 O produto deverá estar devidamente embalado em embalagem de 500 g, deverá atender a temperatura e características estipuladas em seu RTIQ (Resolução MAPA nº 04, de 28 de junho de 2000), até 05° C e estar devidamente rotulado, conforme legislações vigentes e possuir Serviço de Inspeção oficial, sendo permitido SIF, SIE-MS, SISBI ou SIM-COINTA. Deverá o licitante apresentar JUNTO A PROPOSTA o número de registro do estabelecimento fabricante e o serviço de inspeção que o mesmo está vinculado. Caso o estabelecimento fornecedor seja também o fabricante análises laboratoriais, conforme RTIQ ,deverão ser apresentadas semestralmente.	150	UNID	R\$ 24,390000	R\$ 3.658,50
35497	79	Manteiga zero lactose, Produto que se apresenta em forma de uma emulsão cremosa homogênea, sem separação de líquidos, embalada em potes de 200g, zero lactose, com sal, zero trans. Prazo mínimo de validade de 3 meses. Similar: Delícia, Perdígão, Doriana, Primor, Becel.	10	UNID	R\$ 30,200000	R\$ 302,00
35467	80	Maracujá azedo, fresco, de primeira, compacto e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes. Tamanho e coloração uniformes devendo ser bem desenvolvido. Isento de sujidades, parasitas e larvas.	800	QUILO	R\$ 17,910000	R\$ 14.328,00
35496	81	Margarina vegetal, cremosa, com sal, embalagem de 500 gramas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Validade de 6 (seis) meses a contar a partir da data de entrega. Similar: Delícia Perdígão, Doriana, Primor.	120	UNID	R\$ 11,190000	R\$ 1.342,80
31076	69	Maçã vermelha, nacional, frutos de tamanho médio — tp 100/135, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos, firmes, tenras e com brilho.	1500	QUILO	R\$ 11,190000	R\$ 16.785,00
31311	82	Melancia redonda, madura, peso aproximado de 10 quilos, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos	1500	QUILO	R\$ 7,550000	R\$ 11.325,00
31075	83	Melão de 1ª qualidade. Redondo, casca lisa, graúdo, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme devendo ser bem firme e intacta.	650	QUILO	R\$ 7,980000	R\$ 5.187,00
35470	84	Milho verde, descascado selecionado de ótima qualidade, fresco, espiga íntegra, grãos macios, coloração uniforme, aroma, cor, necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.	250	QUILO	R\$ 13,150000	R\$ 3.287,50
35471	85	Morango, Características gerais: Morango, fresco de 1ª qualidade, bem desenvolvido, com polpa compacta e firme. Com grau de maturação que permita transporte, manipulação e conservação. Adequado para consumo, tamanho médio, apresentado cor, tamanho e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades e ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de agroquímicos, de colheita recente. Livre de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos e aderentes à sua superfície. Embalagem primária: em bandejas plásticas com peso médio de 400 gr. Embalagem secundária: caixetas de papelão com peso aproximado 1,6 kg.	300	BANDEJA	R\$ 18,710000	R\$ 5.613,00
35448	87	Orégano, embalagem contendo aproximadamente 20 gramas com identificação do produto, marca do fabricante, data da fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 meses na data da entrega. Similar: Marata,Kodilar,Kitano.	120	PACOTE	R\$ 3,580000	R\$ 429,60



Relação de Produtos da Licitação

31051	88	Ovos de galinha, cor branca, tipo a (grande).	650	DUZIA	R\$ 9,800000	R\$ 6.370,00
35488	91	<p>PEIXE CONGELADO – FILÉ DE TILÁPIA (INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 21, DE 31 DE MAIO DE 2017 MAPA)</p> <p>Devem conter rotulagem que atenda as legislações vigentes, inclusive as relacionadas às informações nutricionais e com carimbo do Serviço de inspeção que o estabelecimento processador é submetido (SIF, SIE-MS, SIM-COINTA OU SISBI).</p> <p>O produto deverá ter validade mínima de 90 dias, a partir da data de entrega.</p> <p>O produto deverá estar congelado, com temperatura a -18° C ou mais frio e atender os padrões descritos em seu RTIQ.</p> <p>A cada 06 meses deverão ser apresentados laudos de análises físico-químicas e microbiológicas do produto, caso o fornecedor seja o processador do produto.</p> <p>O transporte do produto deve ser realizado em veículo com baú frigorífico e equipamento gerador de frio ou em caixas isotérmicas, desde que seja preservada a temperatura do produto, devidamente estipulada acima e em seu RTIQ.</p> <p>Os filés deverão pesar aproximadamente 40g.</p> <p>Características gerais: o produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exudato ou partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. Características organolépticas: Aspecto branco próprio da espécie, não amolecido e nem pegajoso; Cor própria de cada espécie, sem manchas esverdeadas; Cheiro próprio; Sabor próprio.</p> <p>Embalagem e peso: Embalagem primária: o produto deverá ser embalado em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, em pacotes com peso de 800 gramas a 02 kg. A embalagem primária deverá estar protegida externamente em caixa de papelão rotulada reforçada, com as abas superiores e inferiores totalmente lacradas. Não serão aceitas embalagens defeituosas que exponham o produto à contaminação e/ou deterioração. Caixa de papelão com peso líquido de até 20 kg.</p> <p>O estabelecimento deverá apresentar comprovação de registro do mesmo junto a um Serviço de inspeção devidamente autorizado a realizar a comercialização (SIF, SIE-MS, SIM-COINTA e SISBI), caso seja o estabelecimento que processe o produto em questão.</p>	350	QUILO	R\$ 55,630000	R\$ 19.470,50



Relação de Produtos da Licitação

35494	98	<p>PRESUNTO COZIDO EM BARRA. (PORTARIA 765, DE 06 DE ABRIL DE 2023)</p> <p>Produto em barra, devidamente embalado e com a mesma não violada, garantindo a inocuidade do produto. O produto deverá estar resfriado, atendendo a temperatura estipulada em seu RTIQ E PELO FABRICANTE (PORTARIA 765, DE 06 DE ABRIL DE 2023). As barras deverão estar devidamente rotuladas, conforme legislações vigentes e possuir Serviço de Inspeção oficial, sendo permitido SIF, SIE-MS, SISBI ou SIM-COINTA. Caso o estabelecimento fornecedor seja também o fabricante, análises laboratoriais, conforme RTIQ , deverão ser apresentadas semestralmente. Deverá o licitante apresentar JUNTO A PROPOSTA o número de registro do estabelecimento fabricante e o serviço de inspeção que o mesmo está vinculado.</p>	400	QUILO	R\$ 39,240000	R\$ 15.696,00
31080	93	<p>Pimentão – cor verde, amarela vermelha, tamanho médio, tenros, sem manchas e com coloração uniforme e com brilho, turgentes, firmes e bem desenvolvidos sem ferimentos ou defeitos. Livres de terra corpos estranhos.</p>	70	QUILO	R\$ 11,530000	R\$ 807,10
35502	94	<p>Polpa de fruta: Sabor: Abacaxi, em embalagem de 1(um) kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Deve ser observado o transporte de todos os itens em veículos higienizados, isentos de qualquer resíduo que exponha os produtos à contaminação física, química ou biológica e que garantam a sua temperatura. Os produtos ofertados deverão possuir prazo de validade não inferior á 12 (doze) meses, sendo que, no ato da entrega do produto, poderão ter transcorrido, no máximo, 60 (sessenta) dias da data de sua fabricação. No ato da entrega a polpa de fruta deverá estar congelada com temperatura de -18°C com tolerância até -15°C.</p>	150	UNID	R\$ 17,820000	R\$ 2.673,00
35503	96	<p>Polpa de fruta: Sabor: Morango, em embalagem de 1(um) kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Deve ser observado o transporte de todos os itens em veículos higienizados, isentos de qualquer resíduo que exponha os produtos à contaminação física, química ou biológica e que garantam a sua temperatura. Os produtos ofertados deverão possuir prazo de validade não inferior á 12 (doze) meses, sendo que, no ato da entrega do produto, poderão ter transcorrido, no máximo, 60 (sessenta) dias da data de sua fabricação. No ato da entrega a polpa de fruta deverá estar congelada com temperatura de -18°C com tolerância até -15°C.</p>	150	UNID	R\$ 22,020000	R\$ 3.303,00



Relação de Produtos da Licitação

35501	95	Polpa de fruta: Sabor: manga, em embalagem de 1(um) kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Deve ser observado o transporte de todos os itens em veículos higienizados, isentos de qualquer resíduo que exponha os produtos à contaminação física, química ou biológica e que garantam a sua temperatura. Os produtos ofertados deverão possuir prazo de validade não inferior à 12 (doze) meses, sendo que, no ato da entrega do produto, poderão ter transcorrido, no máximo, 60 (sessenta) dias da data de sua fabricação. No ato da entrega a polpa de fruta deverá estar congelada com temperatura de -18°C com tolerância até -15°C.	120	UNID	R\$ 17,950000	R\$ 2.154,00
35449	97	Polvilho doce. Empacotado em plástico atóxico, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabor estranhos ao seu aspecto normal-Embalagem de 01 kg.Validade mínima de 6 meses.Similar: Yoki, donana, Kisabor.	150	PACOTE	R\$ 9,530000	R\$ 1.429,50
35450	99	Proteína texturizada de soja – PTS Média Escura – Embalagem contendo 500 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 meses na data da entrega. Similar: Camil, Vitão,Zaeli.	50	PACOTE	R\$ 17,410000	R\$ 870,50
35493	89	Pão de cachorro quente; não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidade regulares. O miolo deve ser leve, com porosidade regular e coloração clara e uniforme. Não deve apresentar odor de fermentação e de fumaça. A farinha de trigo empregada na confecção do pão deverá ser enriquecida com ferro e ácido fólico. Unidade com 50(cinquenta) gramas embalagem em quantidades conforme requisitado, em polietileno, atóxico, resistente bem vedada, deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional e prazo de validade de 07 dias, a contar a partir da data de entrega.	300	QUILO	R\$ 19,810000	R\$ 5.943,00
35492	90	Pão francês; ingredientes: farinha de trigo, fermento biológico, açúcar, sal refinado e água. Validade de 1(um) dia a partir da data de fabricação. Fornecimento em embalagens adequadas em sacos de polietileno transparente. Unidade de 50 gramas.	1500	QUILO	R\$ 19,830000	R\$ 29.745,00
31079	92	Pêra de 1ª qualidade, casca lisa, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme devendo ser bem firme e intacta.	380	QUILO	R\$ 13,900000	R\$ 5.282,00
35495	100	Queijo Mussarela em barra - (Portaria MAPA nº 364, de 4 de setembro de 1997 e suas alterações) O produto deverá possuir embalagem de 01 kg, deverá atender a temperatura estipulada em seu RTIQ (Portaria MAPA nº 364, de 4 de setembro de 1997 e suas alterações) até 10º C e estar devidamente rotulado, conforme legislações vigentes e possuir Serviço de Inspeção oficial, sendo permitido SIF, SIE-MS, SISBI ou SIM-COINTA. Caso o estabelecimento fornecedor seja também o fabricante análises laboratoriais, conforme RTIQ deverão ser apresentadas semestralmente. Deverá o licitante apresentar JUNTO A PROPOSTA o número de registro do estabelecimento fabricante e o serviço de inspeção que o mesmo está vinculado.	200	QUILO	R\$ 55,680000	R\$ 11.136,00
35472	101	Repolho tipo roxo, tamanho médio, cabeça fechadas, sem fermentos ou defeitos, sem manchas coloração uniformes.	180	QUILO	R\$ 7,640000	R\$ 1.375,20
31081	102	Repolho tipo verde, tamanho médio, primeira, com peso aproximado de 1 kg, cabeças fechadas, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme.	350	QUILO	R\$ 5,270000	R\$ 1.844,50



Relação de Produtos da Licitação

35451	103	Sal refinado, iodado, embalagem de 1 Kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade mínima de 6 meses. Similar: Lebre, Zaeli, Cisne.	200	PACOTE	R\$ 2,890000	R\$ 578,00
35484	104	Suco concentrado, Embalagem de 1 kg, rendimento Máximo de 25 litros por embalagem. Sabores: laranja com acerola, laranja, morango, maracujá, pêssego, manga, tangerina, uva, abacaxi, goiaba e caju. Na embalagem deverá constar modo de preparo, data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega. Similar: Qualimax, Maguary, Brassuk.	150	PACOTE	R\$ 22,170000	R\$ 3.325,50
31082	105	Tomate, tipo santa cruz, tamanho médio, segunda, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	550	QUILO	R\$ 9,100000	R\$ 5.005,00
35453	106	Vinagre de maçã, garrafa de 1 litro, não amassada, rotulado com data de fabricação, validade e lote. Validade mínima de 1 ano a contar da data de entrega; Similar: Anchieta, Castelo, Natural Life.	50	LITROS	R\$ 11,330000	R\$ 566,50
35447	86	Óleo de soja, refinado, acondicionado em caixa com 20 unidades, original de fábrica com aproximadamente 900 ml, cada unidade. Validade mínima de 6 meses. Similar: Liza, Concordia, Soya.	850	UNID	R\$ 7,610000	R\$ 6.468,50

Qtde de Itens.....: 106

Valor Global.....: 635.888,30